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ÎNTREBARE ORALĂ URMATĂ DE O DEZBATERE O-0171/09
în conformitate cu articolul 115 din Regulamentul de procedură
de Daniel Caspary, Peter Šťastný şi Paweł Zalewski, în numele Grupului PPE , David Martin, 
Gianluca Susta şi Kader Arif, în numele Grupului S&D , Michael Theurer, Niccolò Rinaldi, Metin Kazak 
şi Marielle De Sarnez, în numele Grupului ALDE , Jan Zahradil, în numele Grupului ECR 
Comisiei

Subiect: Acordul de liber schimb UE - Coreea de Sud

Acordul de liber schimb semnat de UE cu Coreea de Sud va avea un impact asupra mai multor 
industrii.

1. Poate Comisia să indice care sunt economiile prevăzute pentru exportatorii noștri ca urmare a 
reducerii sau eliminării tarifelor? A realizat Comisia o evaluare de impact privind consecințele 
acordării unei rambursări a drepturilor unor anumite sectoare, în special industriei automobilelor, 
care vor fi afectate de aceasta? Când va transmite Comisia deputaților rezultatele preliminare ale 
evaluării de impact?

2. Acordul de liber schimb face trimitere la o clauză de salvgardare generală, în eventualitatea 
creșterii importurilor din Coreea de Sud. Poate Comisia să explice cum va fi activată această 
clauză?

3. Acordul prevede un mecanism de soluționare a litigiilor. Care sunt principiile și normele stabilite și 
cât de repede va fi pus în practică acest mecanism? Include acesta prevederi specifice de 
soluționare a litigiilor legate de investițiile realizate de stat ?

4. Reglementările privind rambursarea drepturilor includ o clauză de suspendare pe baza anumitor 
criterii. Cum intenționează Comisia să strângă date având ca posibil scop activarea unei astfel de 
clauze de siguranță? Cum prevede Comisia să demonstreze existența unei creșteri de 10% a 
bunurilor importate pe piața sud-coreeană?

5. Poate Comisia să explice care vor fi implicațiile protocolului de cooperare culturală și ce impact va 
avea acesta asupra sectorului cultural european? De asemenea, poate aceasta să prezinte 
explicații referitoare la prevederile privind normele de origine și prețurile de intrare, precum și la 
consecințele acestora?

6. Prevede Comisia să propună Consiliului aplicarea provizorie a acordului înainte de intrarea 
oficială în vigoare a acestuia? Cum intenționează aceasta să implice Parlamentul în acest 
proces? Ar propune Comisia aplicarea provizorie chiar înainte de intrarea în vigoare a 
regulamentului privind clauzele de salvgardare?

7. Poate Comisia să explice în ce măsură a fost luat în considerare „acquis-ul comunitar” în capitolul 
IP?

8. Poate Comisia să precizeze care vor fi consecințele în domeniul ocupării forței de muncă în 
sectoarele care cad sub incidența acordului?

9. Are Comisia în vedere aplicarea unor măsuri și politici de reechilibrare pentru sectoarele cele mai 
afectate de acordul de liber schimb cu Coreea? În caz afirmativ, sub ce formă s-ar prezenta 
acestea?

10. Ce garanții prevede acordul de liber schimb în ceea ce privește drepturile legate de mediu și cele 
sindicale?
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Termen pentru răspuns: 11.01.2010


